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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) )
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT TE KOMUNES
SEVUSHTRRISE, MBAJTUR ME 6 SHTATOR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé duke filluar né orén
10:15.

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&€ Komunés s€ Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Faton Hyseni, Galip Audiu, Gresa Muli Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora
Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi,Mensur
Kastrati, Mentor Hasani, Nasuf Aliu, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Spasoje
Stefanoviq, Shkelzen Xhaferi ,Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zoj& Hajrizi.

Munguan: Gentiana Rama dhe Nurie Halili.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — Kryesuese e kuvendit, e cila
konstatoise né sallé jané prezent 33 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér
zhvillimin e punimeve t& mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj
procedoi me rendin e dités.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés - z. Ferit Idrizi, nénkryetari i
komunés - z. Shpétim Zhegrova, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg, pérfagésues
t& mediave té shkruara dhe elektronike, pérfaqésues t& shogérisé civile.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - pasi pérshéndeti t& pranishmit, arsyetoj thirrjen e késaj
mbledhje t& jashtézakonshme, me gqé&llim t& diskutimit t& buxhetit t& komunés pér vitin 2023, dhe
po ashtu edhe procedimi i statutit t& komunés i cili nuk u aprovua né mbledhjen e kaluar. Ai
njoftoi se procedimi i draft-buxheti né kété mbledhje pér shqyrtim &shté béré me géllim té rritjes
sé& transparencés dhe pér pasur kohé pér ti parashtruar t& gjitha kérkesat. Pastaj apeloj tek anétarét
e kuvendit g si pérfaqésues té qytetaréve ti prezantojné me shkrim kérkesat e tyre me géllim qé
ato té& futen n& buxhet, dhe q& bashkérisht t& aprovojmé buxhetin dhe q& ai t€ jeté gjithép&rfshirés
dhe me shtrirje né t& gjitha lokalitetet. Ajo q& &shté identifikuar si nevojé dhe kérkesé &shté q¢ t&
kemi mé shumé mjete tek ujésjellési dhe kanalizimi me q& q&llim q& t€ kompletohet
infrastruktura. N& fund propozoi qé t& futet né rend t& dités njé propozim-vendim pér ridestnimin



e mjeteve financiare pér mbulimin e mjeteve shtesé pér projektin “Asfaltimi i rr. Vesekoc —
Sllakoc” me kod 52188.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se propozimi i kryetarit t& komunés lidhur me ridestinimin e
mjeteve financiare t&¢ komunén pér mbulimin e mjeteve shtesé pér projektin “Asfaltimi i rr.
Vesekoc — Sllakoc” me kod 52188, &shté i natyrés urgjente, andaj bazuar né dispozitat e Ligjit
pér Vetégeverisje Lokale, kérkoj qé kjo piké t& futet né rend t& dit& pér shqyrtim dhe aprovim.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se le t& shikohet ana ligjore lidhur me propozimin ¢ kryetarit
t¢ komunés, dhe ata si subjekt politike nuk jané qé ti bllokojné proceset, pasi g€ dihet g€ jemi né
kohen e njé krize t&¢ madhe financiare dhe késisoj ekziston rreziku qé shumé mjete t&€ shkojné né
suficit e kjo do t& ishte tepér e démshme pér komunén dhe qytetaret € komunés s€ Vushtrrisé.
Nasuf Aliu, anétar i kuvendit-tha se grupi kuvendar i LVV-sé& e pérkrah propozimin e kryetarit
t& komunés pér financimin e projektit “Asfaltimi i rr. Vesekoc — Sllakoc” me kod 52188.

Pas shqyrtimit , kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi kété:
REND DITE

Shqyrtimi i Draft-buxhetit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé pér vitet 2023-2025;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-Statutit t& Komunés s¢ Vushtrrisg;

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér Ndérmarrjen Publike
Lokale “Pérparimi” n& Vushtrri.

4, Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ridestinimin e mjeteve financiare t& komunés sé
Vushtrrisg.
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1. Shqyrtimi i Draft-buxhetit t& Komunés s& Vushtrrisé pér vitet 2023-2025;

Faton Hyseni, anétar i kuvendit-tha se né buxhetit t& komunés n& vleré prej 23,373,910 € ia
heqim shifrén prej 10, 796, 373 € mjete kéto q& jané t& dedikuar pér mbulimin e shpenzimeve t&
pagave atéheré komunés i mbesin mjete financiare né vleré prej 12,577, 537 € pér planifikim. Duke
paré materialin e buxhetit vérehet se jané& béré puné t& mira dhe planifikim adekuat dhe akomodim
t& kérkesave e nevojave né buxheti sidomos né arsim, ku &shté planifikuar q& né€ lagjen “Caka” ku
paragitet kostoja e meremetimit t& projektit. Mandej parashtroj edhe dy kérkesa pér inkorporim né&
buxhetin e komunés: né t& gjitha shkollat t&€ nderohen tabelat ku shkruhet me shkumés, t& gjitha
shkollat t& pajisen me nga njé fotokopje. Mandej pér vitin 2023 nuk &shté& paraparé ndértimi i asnjé
shkolle. N& disa linja buxheti ka paqartési gjéra t& pérgjithésuar dhe jo t& shkoqitura miré,
konkretisht tek pika 11 planifikim n& Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit ku vetém
tregohet komulativi i mjeteve né vleré prej 1,200,000 €, dhe nuk tregohet né cilin fshat dhe ng
cilén rrugé ku do t& kemi asfaltime té reja etj. Pastaj pyeti se pérse nuk jané asfaltuar rrugét q& jang
planifikuar vitin e kaluar konkretisht rr.”Sadik Mala” vazhdimi deri tek varrezat ku ka zéra se kjo
rrugé &shté hequr fare, nése po kush e hiqi nga planifikimi, ka shkuan ato mjete nése &shtg
pérgjysmuar né dy vite pse ka ndodhur njé gjé e tillé nése hyn n& planifikim pér kété vit ateherg
kur do t& kryhet. N& fund tha se sot po vendoset pér dokumentin ma t& réndésishém t€ komunés
si¢ &shté buxheti, por anétarét e kuvendit kané dilema né votimin e k&tij buxheti pasi q& projektet
nuk jané t& emértuara por vetém jepen né shifra t& pérgjithshme.



Ferit Idrizi, Kryetar i komunés —sqaroi se tani buxheti i komunés ka ardhur vetém pér shqyrtim,
derisa kérkoj nga grupet kuvendar gé ti parashtrojné kérkesat e tyre, qé t& inkorporohen né buxheti
dhe se deri n& seancén e radhé&s buxheti do t& vjen né kuvend me projekte t& specifikuara. Tani
ndodhemi né fazén e nénshkrimit t& disa kontratave me buxhetin e vitit 2021, ndérsa ndértimi i
disa rrugéve me asfalt ka vazhduar nga kontratat pér projektet dy vjec¢are. Buxheti pér vitin 2023
&shté mé i madh pér mé tepér se 1 milion euro sa i pérket investimeve kapitale.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit- pasi i pérshéndeti t& pranishmit, béri apel tek institucionet
lokale e veganérisht tek koleget e tij mésimdhénés q& sa mé paré ta fillojné procesin mé&simor
ashtu q&€ mos t& p&sojné& nxénésit. Tutje shtoj dhe kérkoj q& procesverbali nga dégjimi publik n&
fshatin Stanoc té jet& pjesé e materialit pér buxhet né mbledhjen e radhés t& kuvendit, dhe kérkesat
e evidentuara nga ai dégjim publik t& inkorporohen né& buxhetin ¢ komunés pér vitin 2023. N&
vazhdim ai prezantoj kérkesat e dégjimit publik si né vijim: rregullimi i furnizimit me ujé t& pijes
né fshatin Stanoc i Epérm atu ku kemi problem por edhe né fshatin Gracé sepse edhe atij ka disa
familje g€ kang& problem serioze me furnizim me ujé, investimi né rregullimin e tri prrockave pér
ti shmangur vérshimet né fshatin Stanoc i Epérm, rregullimi i dy parqeve rekrative apo fushave
sportive né Stanoc t&€ Epérm njéra prej tyre né lagjen Shala, Bregaj, Hasani, Maloku dhe tjetra pér
lagjet: Haradinaj, Haxhaj Kosumi, asfaltimi i rrugéve me prioritet dhe qé kané frekuentim t& mé
t&€ madh si¢ jané: rr. "Vjena ” , rr. “Kadri Haradinaj”, rr. “Bajram/Selim Cakaj” rr. “Faik Prona;j”,
rr. “Bislim Pronaj”, rr. “Murat Sopjani”, “rr. Shefqet Hardinaj” rr. “Naser Haradinaj”, rr. “Naim
Haradinaj”, rr. “Sahit Kosumi”, “Aziz Maloku”, rr. “Besim ¢ Arsim Maloku”, rr.”Lavdim
Haradinaj”. Pastaj rregullimi i trotuareve né rr. “Dalip Maloku” q& ka mbetur n& gjysmé, mandej
trotuar né rr. “Bahri Cakaj” né& aférsi té shkollés, né rrugén “Skender Vllaca” rr. “Amerika”,
1r.”Sadik Malaj”. Rregullimi i kanalizimeve dy kanalizime né lagjen Haradinaj dhe dy tjera n&
lagjen Pronaj. Rregullimi i ndri¢imit publik aty ku jané vendosur shtyllat elektrike né rr.
“Amerika” 1r. “Qerim Shala” rr. “Beqir Caka” rr.”Ylber Haradinaj” rr. “Arbenita Tarakaj”,
rr.”Myrvete Haradinaj”. Pastrimi dhe mirémbajtja e varrezave, rregullimi i urés n€ lagjen “Cakaj”
né aférsi t& rr.”Myrvete Haradinaj”. Po ashtu nga fshati Gracé kemi kérkesa pér rregullimin e
ujésjellésit dhe asfaltimin e rrugéve né kété fshaté. Fshati Lumadh ka kérkesé t& rregullohet ura né
aférsi t& lagjes “Gashi”, po ashtu ndértimi i njé ure né bashképunim me ministrité kompetente mbi
lumin “Silnica” pér t€ mundésuar punimin e ngastrave kadastrale, e po ashtu ka kérkes¢ pér
investime n¢ stadiumin e fshatit. Nga fshati Mihaliq kemi kérkesé qé& t& béhet asfaltimi i rr.
“Bashkim Kombétar”, né gjatési 500 metra, dhe aneksi i rrugés “Adriatiku” me gjatési 700 metra.
Fshati Maxhunaj ka kérkesé pér asfaltimin e rr. “Drita”, asfaltimi i rr.” Tefik Krasniqi”, n& gjatési
300 metra. N& fshatin Novolan asfaltimi i rr. “Bislim Vatovci” me gjatési rreth 300 metra. N&
fshatin Druar meremetimi i kroit t& fshatit. Mandej tek investimet n& bujqési kemi paré ge ka njé
zvogélim t€ investimeve kérkojmé qé kéto investime t& rriten. Pér drejtoreshén e Arsimit béri
pyetje si &shté gjendja me furnizim me ujé n& shkollat e Komunés s& Vushtrris€, dhe nése ndonjé
shkoll& nuk &sht& e kycur né ujésjellés kjo t& béhet me qéllim t& furnizimit me ujé t& pijes pér
nxé&nésit dhe mésimdhénésit.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit- t&€ nderuar qytetar t&¢ Komunés s¢ Vushtrris ju deputet dhe ju t&
pranishém kryetari i komuné&s z.Ferit Idrizi pér vitin 2023 ka shpallur top prioritet apo prioritetin
nr. 1 realizimin e projektit investivé me moton kyqjen né ujé t& pijshém dhe kygjen né kanalizim
pér ¢do shtépi né t&ré territorin e Komunés sé Vushtrris né t& gjitha lagjet urbane dhe fshatrat pa
pasur nevoj€ pér participim nga asnjé qytetar ky prioritet njézéri éshté pérkrahur edhe né KPF dhe
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KPF ka propozuar dhe votuar pér thirrjen e késaj seance t& jashtézakonshme me qgéllimin qé& t&
gjithé subjektet e pérfagésuara né€ kuvend dhe jo vetém t&€ ken& mundési t€ analizojn€ edhe njéheré
buxhetin pér vitin 2023 t& debatojmé nése ka propozime konkrete dhe q&€ ofrojné shérbime mé t&
mira pér qytetaret sigurisht do t& jemi transparent gjithsecili propozim do merr epilogun meritor,
andaj ju ftoj q& t& gjithé t& bashkohemi né kété& rrugétim t& pérbashkét pozité dhe opozité. Pér
pérfundimin me sukses té& kétij projekti q& do t& ndérroj jetén e shumé qytetar&ve népér fshatra e
qytet e sidomos fshatrave tona kryetari tani ve¢ ka planin dhe strategjing e realizimit por n& kété
projekt kérkohet pérkrahja e t& gjithé akterve dhe uné béjé ftes te t& gjithé ju q& kété draft buxhet
2023 e q& &shté akti mé i réndésishém komunal qé shqyrtohet dhe miratohet nga Kuvendi Komunal
né baza vjetore bazuar né parashikime afatmesme ta votojmé unanimisht dhe t€ kemi hisen e
barabarté né& pérgjegjésité q& kemi karshi qytetarit po edhe mé s& largu né dhjetor t&€ 2023 kur do
t& shpalosmi rezultatet dhe realizimin e kétij projekti jetik e me t& cilin do t& krenohemi t& gjithé
dhe do té festojmé bashkérisht si e arritur e t& gjithé neve por edhe sigurisht do jemi qyteti apo
komuna e paré né Republikén e Kosovés po edhe né rajon qé kemi pérfunduar furnizimin me ujé
dhe kyqjen né kanalizim né téré territorin e komunés. Institucionet komunale e sidomos kuvendi i
komunés kan& kompetenca qé t& ndikojné drejtpérsédrejti né kualitetin e jetés s€ qytetaréve duke
filluar nga sigurimi i ujit t& pijshém, kanalizimi, ndértimi i rrugéve, trotuaréve, shkollave dhe
gendrave té mjekésisé familjare e deri tek subvencionimi i veprimtarive ekonomike,
mikrobizneseve, fermeré etj. Buxheti qé hartohet ¢do vit nga t& hyrat e parasg publike, p&rcakton
se ¢faré projekte dhe shérbime do t’u ofrohen gytetaréve, andaj duhet t& jeté i shpérndaré miré dhe
i konsultuar me qytetarét dhe palét e interesit. Komuna joné i ka dhané réndésiné e merituar
konsultimit publik pér kété proces t& réndésishém, madje konstatim i pérgjithsh&m &shté se ka
pasur edhe pérmirésim nga vitet e kaluara. Té nderuar qytetar dhe ju koleg deputet Buxheti i
komunés i ka pesé kategori: 1.Paga dhe méditje, 2.malléra dhe shérbime, 3.shpenzime komunale,
4.subvencione dhe 5.investime kapitale. Shuma totale e buxhetit dhe ndarja e tij n&€ pesé kategorité
bé&het nga Ministria e Financave pér shkak t& réndésisé sé grantit qeveritar q& ka né& financimin e
qeverisjes lokale andaj Buxheti i komunés kalon né katér faza q€ jan&: 1.hartimi, 2.miratimi,
3.zbatimi dhe 4.rishikimi. Qytetarét mund t& japin kontributin e tyre né& fazén e paré t& bérjes sé
buxhetit — hartimin, n& dy kategorité e fundit t& buxhetit — subvencione dhe investime kapitale,
konkretisht né shpérndarjen e shumave t& paracaktuara brenda kétyre dy vijave buxhetore.
Kontributi i qytetaréve &shté i limituar pra né vetém dy kategori dhe n€ formé té€ propozimit pér
shtim apo hegje t& nj& projekti apo uljes/ ngritjes s& njé€ shume t& dedikuar pér njé projekt apo
subvencion, n& njé listé tashmé t& draftuar nga komuna.

Behar Duraku, anétar i kuvendit- i nderuar kryetar i nderuar nénkryetar kolege asamblist dhe ju
t& dashur qytetar uné pér buxhetin e vitit 2023 kam listuar disa kérkesa q& kané ardhur si rezultat
i mbajtjes se takimit me qytetare né dégjimet buxhetore q& jan& mbajtur n&€ shkollén e fshatit Strofc,
te cilat kérkesa do i parages edhe kétu N& fshatin Strofc te béhet Renovimi i kulmit t& Shkollés
“Liria” Stroc, kulmi gjaté reshjeve dhe gjaté stinés s& dimrit pikon. Trotuari pér nxénés nga shkolla
né gjatési prej 1 km, Asfaltimi i rrugés Ahmet Ademi né gjatési prej 150 metra. Rruga lidh fshatin
komplet e cila paraget probleme pér gjithé fshatin pér shkak té terrenit t& véshtiré. Asfaltimi i
rrugés Maliq Hasani né gjatési prej 150 lagjja Hasani Strofc. Ndértimi i kanalizimit né rrugén 7
Déshmorét lagja Tahiri ku pérfshihen 10 shtépi. Ndértimi i kanalizimit né lagjen Shabani Strofc
gjatési 400 metra. Zhilivodé: Asfaltimi i segmenti t& rrugés "Ahmet Krasnigi" n& gjatési 150
metra rruga Fahri Krasniqi. Né& fshatin Bivolak rruga Berishaj 150 Metra Fshati Beguk 1. Ndé&rtimi
i kanalizimit n¢ fshatin Beguk Rr."Tafil Murati " n& gjatési prej 500 metra, e cila i pérfshing 8
shtépi. Fshati Gllavatin: 1. Ndértimi i kanalizimit né fshatin Gllavatin n& gjatési 500 metra né



rrugén ¢ Driton Islam Hasani” ku pérfshihen 10 shtépi pra kéto jané kérkesa pér 5 fshatrat nga &
cilat kérkoj nga ju i nderuar kryetar t& merren parasysh dhe te futen ne linja buxhetore pér vitin
2023. Ju faleminderit!

Agim Bregaj, anétar i kuvendit-kérkoj q& njé shtépi né lagjen Bregaj n€ Stanoc t&€ Ep&rm t& kyqet
né rrjetin e kanalizimit. Po ashtu t& b&het kygja né kanalizim n& lagjen Bregaj afér zonés
ekonomike né fshatin Stanoc i Epém.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-ri-pérsérit kérkesén e tij pér rregullimin duke e futur n& buxhet
rrugén gé fillon nga Podranga né drejtim t& fshatit Sumé, pér faktin se ajo rrugé &shté aq e démtuar
sa q& gati &shté e béré e pakalueshme. Mandej né fshatin Torllobuq &shté duke u eksplatuar nj&
shk&mb guror dhe pér pos qé& jané shkatérruar rrugét, &shté démtuar tej mase edhe fshati nga
eksplodimet pér shfrytézimin e shkémbit pér materiale gurore. Andaj kérkoj q€ rruga t& futet né
projekt-buxhet pér riparimin e saj. M& tej shtoj dhe vlerésoi se fshatrat q& shtrihen né veri t& qytetit
sikur jané 1&n& anash andaj kérkoj nga komuna qé keté fokus edhe né kéto lokalitete me investime
né infrastrukturé.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-tha se transporti publik ka problem t& médha, dhe kérkoj nga
komuna q& t& intervenohet me hartimin e njé plani operativ ku do t& béhej e mundur rregullimi i
tij. Komuna duhet t& ket& parasysh sidomos né mbulimin e shpenzimeve me participim prej 50%
t& shpenzimeve & transportit pér nxénésit tané, kjo &shté shumé e nevojshme pér shkak t& krizés
sé madhe g& po mbretéron kohéve t& fundit.

Alban Bajrami, anétar i kuvendit-parashtroj temén pér renovimin e gerdhes s& qytetit, t& cilén e
kishte propozuar si projekt né rastin e aprovimit t& buxhetit pér vitin 2021 por q& tani nuk e sheh
qé &shté 1 inkorporuar, dhe nése kjo &shté késhtu atheré pse ka ndodhur njé gjé e tillé. Pérkrahja
e tij pér buxhetin muaj mé paré ishte né mirébesim pér aprovimin e propozim-kérkesave q& i kishte
parashtrua até koh&. N& kété kontekst kérkoj sqarim lidhur me statusin e propozimit t& tij pér
renovimin e ¢erdhes publike.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-statutit t& Komunés s& Vushtrris€;

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés - pasi pérshéndeti t& pranishmit tha se &sht€ nevojé e kohés q&
t& béhet pérshtatja e statutit t& komunés me zhvillimet aktuale dhe harmonizimin e tij me
legjislacionin né fuqi. Tek neni 53 propozoj q& né qoft8 se njé zyré ka detyra t€ peraférta me nje
departament atéheré té lihet mundésia q& ajo zyré t& integrohet né kuadér t¢ departamenti me
qéllim t& shmangies s&¢ duplifikimit t& funksioneve.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se né mbledhjen e kaluar, kur draft-statuti déshtoj q& ta
aprovohet kryetari kishte premtuar se do t& organizonte njé tryezé t& rrumbullakét mes grupeve
kuvendar dhe asamblesé komunale, q& t& diskutohet lidhur me statutin e komunés por kjo nuk
ndodhi, nuk jemi ftuar dhe s’ka pasur asnjé lloj diskutimi p&r kété tem&. Si grup kuvendar i LDK-
s& jané pro harmonizimit t& statutit t& komunés me ligjet né fuqi, sepse ka njé kohé t& gjat& q&
statuti aktual i komunés nuk &shté rifreskuar, dhe pér két& mbesin prapa qéndrimit q€ ka dhéné
anétari i komisionit statutar nga LDK-ja, q& numri i drejtorive t& mbetet i pandryshuar né 12
drejtori ashtu si¢ &shté aktualisht dhe kompetencat e drejtorive t& mbesin t& njéjta, n€ kété forme
ata e pérkrahin statutin dhe mbesin prapa qéndrimeve t& subjektit t& tyre politik, dhe po ashtu
kérkoj nga kryesuesja e kuvendit q& vota t& numérohen sakté sepse né mbledhjen e kaluar votat
nuk jané numéruar sakté dhe pér kété kérkoj q& rishikohen incizimet e mbledhjeve t& kuvendit dhe
pér kété t& ofrohet njé raport.



Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-pasi i pérshéndeti t& pranishmit, né adresimin e tij vlier&soi
se jemi duke diskutuar njé piké t& rendit t& dités e cila n& mbledhjen e kaluar t& kuvendit &sht&
rrézuar nga shumica e votave t& anétaréve t& kuvendit, dhe kjo nuk éshté ¢farédo pike, por po
flasim pér statutin € komunés qé& &shté akti mé i lart juridik i komunés qé& rregullon strukturén dhe
organizmin e brendshém t& komunés, realisht &shté kushtetuta e njé komune. Pas situatés & ishte
né mbledhjen e kaluar kishte zotim nga kryetari i komunés dhe subjekti i tij politik q& pé&r kétg
céshtje do t& organizohet njé tryezé e rrumbullaké do té zhvillohej njé debat pak mé i gjeré, ku
secili asamblist dhe pse jo qytetar do t& jepte kontributin e tij, pér njé statut meritor ¢faré realisht
ka nevojé Komuna e Vushtrrisé, por né té vértet thuaj se asgjé nuk ka ndryshuar nga statuti aktual
i komunés, Késisoj tendenca qé té sillet né kuvend statuti i rrézuar tashém nga kuvend, g€ me
metoda t& ndryshme t& kalohet duke shmangur transparencé publike dhe diskutimin pér statutin
nuk mendon se &shté e miré. Né nivel géndro ka ekzistuar njé geverisje famékeqe e quajtur PAN,
e cila &shté konsideruar nga raportet e progresit se ka pasur nivel pandemik t& korrupsionit dhe ajo
geverisje ka krijuar aq shumé ministri dhe ka eméruar z&évendésministra sa q& as kryeministri nuk
i ka ditur emrat e zévendésministrave. E njéjta qeverisje PAN ka zbritur n& nivel lokal e q&
fatkeqésisht me logjiken e nj&jté po tenton té rrit numrin e drejtorive komunale, vetém e vet€m pér
akomodimin e disa individéve e qé& fare nuk e ka pér bazg interesi qytetar. Si grup i LVV-s& kané
géndrimin e tyre se me gené se nuk jané ftuar pér ta jap kontributin e tyre dhe mé q& ka munguar
transparenca, dhe se nuk pajtohen me rritjen e numrit t& drejtorive komunale nuk do ta votojé se
t& kétillg kété statut, pér ndryshe nése krijohen kushtet e dialogimit, bashk&punimit, transparencés
pérkrahin pjesén tjetér t& statutit, por me qé njé gjé e tillé nuk &shté arritur ata do ta kundérshtojné
me voté statutin e komunés.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-duke ju referuar diskutimit t& parafolésit t& tij vler&soi se
diskutimit i tij &shté i pa vértet dhe tendencioz dhe e lut até q& mos t& bie né kési lloj niveli t&
debatit sepse edhe ai vet e di q& gjérat qé i tha nuk jané t& vérteta. Pértej késaj vlerésoi se nuk duhet
t& zbret né kuvendi e komunés debati me ngjyrime politike dhe tendenca me komprometua njeréz
veg pse jemi né parti t& ndryshme. U tha se ka munguar transparenca publike sikur n€ geverisjen
famékeq t& quajtur PAN, nuk déshiron t& 1&shohet n& kété debat, por e luté parafolésin q& jap
kontributin né nivelin komunal dhe pér statutin e komunés gé& &shté né shqyrtim. Sa i pérket
transparencés pér statutin e komunés ceku se ajo ka qené e ploté, ndérsa subjektet politike LVV
dhe LDK, kané pasur vérejtje sa i pérket numrit t& drejtorive, ku njéra ka kérkua qé t& jené 15
drejtori ndérsa tjetra 12 e si konsensus PDK ka arritur ujdi n& 14 drejtori. Mandej kérkoj q& statutit
t& aprovohet me propozimet nga seanca e kaluar, ndérsa pjesé t& statutit duhet t& jené edhe
propozimet e z.Haki Maloku t& cilat do ti procedohen kryesuese s& kuvendit. N& vazhdim shtoi se
ky statut nuk po b&het vetém pér njé subjekt politik, por pér organizimin e komunés sepse ka
nevojé té béhet ndryshimi i strukturés organizative t& komunés dhe t& béhet harmonizimi i statutit
me ligjet aktuale me qéllim t& ofrimit t& shérbimeve sa mé cilésore pér qytetarét. N& fund tha se
duhet té tejkalohen praktikat jo t& mira dhe inatet politike dhe statutit t& aprovohet me vota unanime
pasi qé€ éshté né interes t& pérgjithshém.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-vlerésoi se edhe né t& kaluarén por edhe tani gjithheré ka bérg
pérpjekje qé ta keté njé rol t& unitetit, dhe shtoi se ajo ¢ka &shté né interes t& pérgjithshém qytetar
duhet t& mbéshtet nga té gjithé pavarésisht se cila parti politike propozon. Pastaj shtoi se nése digka
bie né kundérshtim me interesin qytetar ai personalisht kurré nuk do ta pérkrahte. Ai apeloj pér
transparencé publike dhe pér kulturé t& dialogut dhe kulturé politike duke i marr pér bazé ankesat
e parive opozitare. N& fund kérkoj nga t& gjithé qé& t& jemi unik dhe kompakt q& t& veprojmé me
arsye e me ndérgjegje né interesin e pérgjithshém dhe ri-potencoi se ¢éshtjen e statutit nuk &shté



se e njehé né hollési po njé gjé e di se ky statut &shté pér komunén e jo pér partité politike.
Adnan Lahu, anétar i kuvendit-tha se grupi kuvendar i LDK-s& asnj&heré nuk ka dal kundér
interesit t& pérgjithshém qytetar dhe ka votuar pro pér vendimet e tilla duke i ndihmuar pushtetit
aktual me vota né kuvend, né rastin konkret propozimi i tyre &sht& q& statutit t& harmonizohet me
ligjet aktuale, numri i drejtorive komunale t& jeté 12 drejtori dhe kompetencat e drejtorive t& jené
té pérshkruara né statut.

Ferit Idrizi, Kryetar i komunés —sqaroi se t& thuash se nuk ka pasur transparencé né€ hartimin e
statuti kjo nuk &shté e qéndrueshme, sepse komisionet pér hartimin e akteve komunale i harton
ekzekutivi komunal, né rastin konkret me géllim té rritjes sé transparencés komisionin e ka
themeluar kuvendi ku jang pérfshirg t& gjitha partité politike. Pastaj shtoi se ky dokument i ka
kaluar té& gjithé filtrat dhe procedurat ligjore duke shpallur diskutimin publik dhe duke marr edhe
opinion e akterve & jané relevant né kété proces. Sa i pérket numrit t& drejtorive me statut krijohet
njé fleksibilitet n& organizimin e punéve t& drejtorive komunale, sepse &shté fakt se me votén toné
po bé&jmé rregullore t& cilat po i bllokojné proceset komunale. Pér kété pérsériti rastin e rregullores
pér bursat e cila ka shkaktuar bllokada sa i pérket ndarjes s&¢ bursave pér shkak t€ kritereve rigjide
qé i ka pércaktuar. Andaj fleksibiliteti i organizimit komunal deri n¢ 14 drejtori, krijon njé koncept
t& miré pér funksionim mé t& miré dhe hapé rrugé pér adresimin mé t& miré t& kérkesave dhe pér
ofrimin e shérbimeve mé t&€ mira pér qytetarét. Tutje shtoi se ndryshimi i statuti &hté nevojé e
kohés, sepse duhet t& kemi né konsideraté nevojén dhe specifikat e zhvillimit t€ komunés soné& dhe
pér kété mori shembull Komuna e Vushtrrisé s& komun& me reliev bujqésor nuk e ka Drejtoring e
Bujqésisé sepse pér ndryshimin e emrit t& drejtorisé nevojiten 2/3 e kuvendi dhe kjo &shté pengés
pér zhvillim. Sa i pérket mendimit se statuti &shté rrézuar né seancé e kaluar vlerésoi se kjo éshté
e pagéndrueshme sepse shumicén e vota i ka pasur, por q& pér aprovimin e tij nevojiten 2/3 e
numrit té pérgjithshém té anétaréve t& kuvendit. N& fund kérkoj nga t& gjitha subjektet politike q&
me vota unanime ta aprovojné statutin e komunés, por veganérisht kérkoj nga anétarét e kuvendit
qé kané gené pjesé e komisionit q& mos ta hedhin poshté punén e tyre dhe ta votojné kété statut
sepse ata kané gené né cilés t& eksperte kur e kang hartuar kété statut.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit-tha se personalisht si shefi grupit dhe si koordinatori LVV-
sé né Vushtrri, nuk &shté ftuar, nuk ka pasur takim dhe as q& &ésht& marr mendimi 1 tij sa i pérket
statutit dhe aprovimit té tij. Pastaj njoftoi se ka informata se individualisht kryetari i komunés ka
takuar asamblisté t&€ ndryshém edhe nga subjekti i tij politik, por edhe nga subjektet tjera politike.
Kjo ¢éshtje éshté né dorén e kuvendaréve, dhe ata veté le ta vler&sojné nése kané vullnet pér ta
votuar ose jo kété statut. Mirépo koha do té& kaloj dhe do t& vijmé tek situata e ballafaqimit ng
media dhe né emisione publike, kur nuk do t& mundeni lehtg t& ikni nga pyetjet, nga pérgjigjet dhe
nga e vérteta, do t& vjen koha kur do t& dalin né drit& edhe pazaret politike individuale t& secilit me
juve ose t& juajat me secilin individ-anétarg t& kuvendit pér t& kaluar gjéra t& tilla, e q& si rrugé
politike pér gjetjen e mekanizmave pér té kaluar vendimet e tilla nuk &shté e lavdérueshme, kété
dhe késhtu mendojné edhe shumé asamblisté dhe pérkrahés t& kryetarit t& komunés qé& atij ia kang
théné né kushte private dhe takime private. Pér interes t& pérgjithshém gjithheré jang t& gatshém
t& ulén dhe t& dialogojné si grup kuvendar i LVV-sé&, por si grup kuvendar nuk jan& kontaktuar dhe
ftuar andaj le t& mbetet né vullnetin e secilit anétar pér ta votuar ose jo kété statut.

Melihate Basholli-Latifi, Kryesuese e kuvendit-né rekapitullimin e debatit lidhur me kétg piké
t& rendit t& dités, konstatoj se prezent né sallg jané 33 anétar t& kuvendit, ndérsa e qeté n€ votim
Statutin ¢ Komunés s& Vushtrrisé me vérejtjet dhe propozimet nga mbledhja e kuvendit e datés
28.07.2022.



N& fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 24 vota
“pér” 9 vota “kundér” aprovoi Statutin e Komunés sé Vushtrrisé.

3. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér Ndérmarrjen Publike
Lokale “Pérparimi” né Vushtrri;

Adnan Lahu, anétar i kuvendit-kérkoj nga kryesuesja e kuvendit q& mos t& procedoj né kuvend
materiale t€ cilat nuk kan& kaluar né mbledhjen e Komitetit pér Politik& dhe Financa, sepse shumé,
vendime po kthehen si t& kundérligjshme nga MAPL-ja. N& kété kohé krize duhet t& mbéshtet
ndérmarrja né fjal€, dhe grupi i tij kuvendar do ta mbéshtes kété piké t& rendit t& dités, por fillimisht
- duhet marr mendimi i ekspertéve t& financave se subvencionimi né kété formé i késaj ndérmarrje
a paraqget ndonjé& shkelje ligjore.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se subvencionimi i k&saj ndérmarrje &shté i natyrés urgjente
pér shkak t& krizé€s s& madhe, dhe pér két& kjo piké& é&shté proceduar né mbledhje t&
jashtézakonshme, procedimi &sht& konfom ligjit sepse pér ¢éshtje urgjentet pikat e rendit t& dités
mund t€ procedohen n& kuvend pa kaluar né mbledhjen e KPF-sé. Ai mbéshtet pérpjekjet pér
funksionalizimin e ploté t& N.P.L. “Pérparimi” dhe ceku se duhet t& keté konsideraté se pagat né
kété ndérmarrje jang& shumé t& uléta, andaj propozoi qé t& caktohet tavani i pagés minimale né kété
ndérmarrje n& 400 €

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:
1. Me kété vendim ofrohet pérkrahje financiare pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Pérparimi” né

Vushtrri né vleré financiare prej 90,000.00 €.

2. Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi do t& merren nga kategoria subvencione
dhe transfere, programi Infrastrukturé Publike (18184 ), nga t& hyrat e bartura (fondi 22).

3. Qéllimi i subvencionimit t& N.P.L. “Pérparimi” &sht& pérkrahja financiare, pér ngritjen e
géndrueshmérisé t& késaj ndérmarrjeje, si rezultat i krizés sé madhe ekonomike dhe shkallgs s&
lartg t& inflacionit.

4. Pér zbatimin e ké&tij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Drejtoria pér Shérbime
Publike.

5. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s&
Vushtrrisé.

4. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ridestinimin e mjeteve financiare t& komunés sé& Vushtrrisé;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me sa
vijon:

1. Me két€ vendim béhet transferimi i mjeteve financiare né vleré 10,003.00€, té cilat transferohen
nga programi Arsimi (93690), Projekti “Ndértimi i shkollés né Gllavatin® me Kod 52191, ng



programin Planifikimi urban (66425) n& projektin “Asfaltimi i rr. Vesekoc — Sllakoc” me Kod
52188.

2. Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi mbeten né kuadér t& kategoris¢ shpenzime
kapitale dhe n¢ kuadér t& fondit t& njéjt&, Fondi 22.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Formulari i Thesarit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

5. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dit& pas publikimit né& fagen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé,

Mbledhja pérfundoi n& ora: 11:35.
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